UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác

PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 5303/UBND-NC ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh về

tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy

(PCCC) và cứu nạn cứu hộ (CNCH) trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu các phòng GDĐT (chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa

bàn), đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ giải pháp theo

các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về

công tác PCCC1, các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh2 và của Sở GDĐT3

về việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH.

2. Các cơ sở giáo thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu

 1 Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác PCCC; Kết luận số 02/KL-TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị 47-CT/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng

cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 09/8/2022 của Chính phủ, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

 2 Kế hoạch số 3869/KH-UBND ngày 31/8/2020 về thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch số 5061/KHUBND ngày 29/9/2021 về thực

hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư; Kế hoạch 3318/KH-UBND ngày 12/7/2022 triển
khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng
về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số

4565/KH-UBND ngày 17/9/2022 về tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về

công tác CNCH của lực lượng PCCC; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 14/8/2023 về tăng cường công tác trang bị

phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang,...

 3Trọng tâm là Quy chế số 01/QCPH-CAT-SGDĐT ngày 26/01/2022 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an

ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong

ngành giáo dục; Công văn số 1030/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 26/7/2022 hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng

về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho HSSV; Kế hoạch số 78/KH-SGDĐT ngày 22/9/2022 thực hiện Nghị

định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy

và chữa cháy và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an hướng dẫn thi hành Nghị định số

83/2017/NĐ-CP;  Kế hoạch số 42/KH-SGDĐT ngày 27/4/2023 về PCCC năm 2023; Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT

ngày 01/3/2023 về kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 38/KH-SGDĐT ngày 11/4/2023 về phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn ngành Giáo dục năm 2023 và phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phục vụ

các kỳ thi năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

2

nạn, cứu hộ của cơ sở giáo dục phải được cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật; có khả

năng giảng dạy, phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC

bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa bàn, đối tượng học sinh; kết hợp hài

hoà giữa dạy học lồng ghép trong các tiết học nội khoá với hoạt động ngoại khoá,

trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống; hoạt động của các mô hình bảo đảm an ninh

trật tự, các câu lạc bộ. Khuyến khích học sinh dành thời gian theo dõi các nội dung

tuyên truyền PCCC vào các khung giờ vàng trên các kênh truyền thanh, truyền

hình của trung ương và địa phương, tại các trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

4. Bố trí đủ tài liệu cung cấp kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ; có đủ trang thiết bị giảng dạy và thực hành về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được cơ quan có thẩm quyền ban hành; bảo đảm

nguồn hóa chất thực hành, thí nghiệm rõ nguồn gốc, triển khai thực hiện công tác

bảo quản và thu gom các hóa chất sau khi thực hành tại các phòng thí nghiệm

đúng quy định pháp luật về an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy, nổ, sự

cố, tai nạn. Đảm bảo trang thiết bị giảng dạy và thực hành cho người học phù hợp

đối với từng cấp học, trình độ đào tạo; kinh phí cho việc lồng ghép kiến thức và

kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào chương trình, hoạt

động giáo dục của cơ sở giáo dục theo quy định.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2023-09-18T11:17:17+0700

		2023-09-18T16:43:07+0700

		2023-09-18T16:43:37+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-09-18T16:45:44+0700